
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTROLLI,  

REGOLAMENTI, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 286

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3712 del 19/04/2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA 
ONLUS DELLA SOMMA CONCESSA PER L'ANNO 2018 PER IL PERSEGUIMENTO DELLE 
FINALITA' ISTITUZIONALI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. del 13 maggio 1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  Vicario  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari” n. 9420 del 22 agosto 2017 con il quale alla Dr.ssa Alessandra Celi è stato conferito 
l’incarico di reggenza del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Controlli, Regolamenti, 
Usi Civici”;

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 32 della  legge regionale  n. 9 dell’11  maggio  2007  e s.m.i., è stata 
realizzata la trasformazione del Centro servizi avanzati ricerca, formazione e sviluppo agroalimentare 
della  Calabria  s.p.a.  in  fondazione onlus,  denominata  Fondazione Mediterranea Terina onlus,  quale 
centro di ricerca internazionale con il compito di promuovere, sostenere e realizzare attività di ricerca 
industriale e sviluppo precompetitivo, trasferimento dell'innovazione, alta formazione e diffusione della 
cultura  scientifica  con  particolare  riferimento  ai  settori  agricolo,  agroalimentare,  agro-industriale  ed 
ambientale;

CONSIDERATO che la Regione Calabria concede annualmente un sostegno finanziario alla Fondazione 
Mediterranea Terina Onlus, quale contributo alle spese  sostenute dalla  Fondazione  medesima  per il 
perseguimento delle finalità istituzionali;

VISTA la  legge  regionale  n.  56 del  22  dicembre  2017 di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020,  che  prevede  sul  pertinente  capitolo 
U2204031501 per il corrente esercizio finanziario la disponibilità della somma pari ad € 1.300.000,00 in 
favore della Fondazione Mediterranea Terina Onlus;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2204031501, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  1.300.000,00  (unmilionetrecentomila/00)  sul  capitolo 
U2204031501 del bilancio regionale 2018;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 43 della L.R. 8/2002;

VISTA la proposta di impegno n. 1815/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di impegnare in favore della Fondazione Mediterranea Terina Onlus la somma di Euro 1.300.000,00 
(unmilionetrecentomila/00) sul capitolo U2204031501 del bilancio regionale 2018 autorizzato con la L.R. 
n. 56/2017;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 286/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI ED ECONOMICI -  CONTROLLI, 
REGOLAMENTI, USI CIVICI 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  FONDAZIONE 
MEDITERRANEA TERINA ONLUS DELLA SOMMA CONCESSA PER L'ANNO 2018 
PER IL PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' ISTITUZIONALI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


